VIII-210

Et cet amour étant éternel, il serait prêt de la sacrifier éternellement, et avec des douleurs éternelles. Et ce même amour étant infini, il serait prêt de faire ce sacrifice infinies fois, si cela se pouvait, et avec des souffrances infinies s'il était possible.

O Père divin, Créateur, conservateur et gouverneur de tout l'univers, il n'y a rien de si aimable que vous. Car vos perfections innombrables et infinies, et les bontés inénarrables que vous avez pour toutes les choses que vous avez créées, leur imposent des obligations infinies de vous servir, honorer et aimer de toutes leurs forces. Et néanmoins il n'y a rien au monde qui soit si peu aimé que vous, et même qui soit tant méprisé et tant outragé de la plupart de vos créatures. *Oderunt me et Patrem meum*⁶: « Ils me haïssent et mon Père aussi », dit votre Fils Jésus; et ils me haïssent gratis, moi qui ne leur ai jamais fait aucun mal, mais qui les ai comblés de toutes sortes de biens: *Odio habuerunt me gratis*⁷. Car je vois l'enfer plein d'un nombre innombrable de diables et de damnés qui vomissent sans cesse des millions de blasphèmes contre votre divine Majesté; et je vois la terre remplie d'infidèles, de Juifs, d'hérétiques et de faux chrétiens qui vous traitent comme si vous étiez leur plus grand ennemi.

⁶Joan. XV, 24.

⁷Ibid.25.

Mais deux choses me consolent et me réjouissent. La première est que vos perfections et vos grandeurs, ô mon Dieu, sont si admirables, et que vous prenez une si grande complaisance et un si parfait contentement dans l'amour infini que votre Fils bien-aimé vous porte, et dans toutes les choses qu'il a faites et qu'il a souffertes avec cet amour infini, pour réparer les injures que vos ennemis se sont efforcés et s'efforcent encore tous les jours de vous faire, qu'ils n'ont pas pu et qu'ils ne pourront jamais vous ôter la moindre étincelle de votre gloire et de votre félicité.

VIII-211

La seconde chose qui me réjouit est que cet aimable Jésus, votre Fils bien-aimé, ayant voulu, par un excès de bonté incomparable, être notre chef et que nous soyons ses membres, nous a associés avec lui dans l'amour qu'il vous porte, et nous a donné par conséquent le pouvoir de vous aimer du même amour dont il vous aime, c'est-à-dire d'un amour en quelque manière éternel, immense et infini.

Pour bien entendre ceci, mon cher lecteur, remarquez trois choses. La première est que l'amour du Fils de Dieu vers son Père étant éternel, il ne passe point, mais il subsiste toujours, et est toujours stable et permanent. La seconde, que cet amour du Fils de Dieu vers son Père, remplissant toutes choses par son immensité, est par conséquent en nous et dans nos coeurs: *Intimo meo intimior*, dit saint Augustin. La troisième, que le Père de Jésus nous ayant donné toutes choses en nous donnant son Fils: *Cum ipso omnia nobis donavit*⁸, cet amour conséquemment du Fils de Dieu vers son Père est à nous, et nous en pouvons et devons faire usage comme d'une chose qui est nôtre. Cela supposé, je puis, avec mon Sauveur, aimer son divin Père et le mien, du même amour duquel il l'aime, c'est-à-dire d'un amour éternel, immense et infini, dont je puis faire la pratique en cette manière: